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Abstract

Themain focus of this bachelor’s thesis is the decomposition of skeletal muscles into

mechanical fibers, that approximate real muscle fibers and tendons. The work ex-

amines the existing methods of muscle decomposition, namely Kukačka and VIPER,

and aims to introduce a new one. The thesis also deals with the problem of the even

distribution of points inside a polygon and the problem of optimal assignment. Part

of the thesis was also a small survey, where participants compared the visual aspect

of the fibers created by the new method and Kukačka.

Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je rozložení kosterních svalů do mechanických

vláken, které aproximují reálná svalová vlákna a šlachy. Tato práce pojednává o ex-

istujících metodách dekompozice svalů, jmenovitě Kukačka a VIPER, a má za cíl

navrhnout novoumetodu. V této práci jsou,mimo jiné, řešeny problémy rovnoměrného

rozložení bodů v mnohoúhelníku a problém optimálního přiřazení. Součástí byl

také krátký dotazník, kde účastníci porovnávali vizuální stránku vláken vytvořených

novou metodou a metodou Kukačka.

Keywords

health informatics • muscle fibers • even distribution • polygons • optimal assign-

ment • Voronoi • Munkres • Kukačka • VIPER
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Introduction 1
Modernmedicine uses computational models of musculoskeletal systems for a wide

range of applications. These include calculations to estimate the contact force on

lower limb joints and simulations of musculotendon mechanisms in individuals,

both healthy and pathological. Although these models are extensively used, there

are only a few practical methods for depicting muscle anatomy. Another issue is

that these models were created from a dataset of a small number of autopsies. This

limits the use of these models in personalized medicine because the musculotendon

paths of specific subjects are created by mapping the established muscular system

to the individual’s bone structure.

While representing skeletal muscles, two key design components should be con-

sidered. These are: (a) the number of muscle fibers created to approximate the mus-

cles (muscle discretization levels), and (b) the number of straight line segments that

each fiber is divided into.

The aim of this thesis is to examine the existing methods for muscle decompo-

sition and to design a new one.
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Muscle Wrapping 2.0 2
Muscle Wrapping 2.0 is a project co-developed by the Department of Computer Sci-

ence and Engineering, University of West Bohemia and the Department of Civil and

Environmental Engineering, Imperial College London. The aims of this project are

(a) to wrapmuscles (represented by a triangular surface mesh) aroundmoving bones

and (b) to automatically decompose said muscles into mechanical lines of action for

further analysis and calculations. These objectives are designed to be compatible

withOpenSim, which is an open-source software system used for biomechanical

modeling, simulation, and analysis.

The project architecture, as seen from Figure 2.1, consists of 2 main applications,

the first one being OsimMuscleGenerationTool and the latter being AttachmentEsti-
mation. The central focus of this thesis is the former of these two applications. The

OsimMuscleGenerationTool is a plug-in for OpenSim that handles the decomposi-

tion of skeletal muscles into lines of action (see Chapter 3) and it will be further

expanded.

OsimMuscleGeneratorTool
OpenSim 4.0 PluginA

pp
s

D
ep

en
de

nc
ie

s

Main applications Examples and tests

AttachmentEstimation
Estimates muscle attachments

OpenSim
Core

ExtractAttachments
Extracts muscle attachments

MeshRegisterGUI
Interactive multi-mesh morphing

MuscleDecompositionTest
Decomposition of muscles into fibres

MuscleWrapping
Core MuscleWrapping

Core
MeshRegister

Non-Rigid ICP registration of sturface meshes

vtkVisualDebugger
Library for a visual debugging of VTK objects in run-time

VTK 9.0
Visual ToolKit (http://vtk.org)

Qt 5.0Docopt Docopt

K
er

ne
l C++ 11 (or newer) C++ 17 C++ 11 (or newer)

CMake 3.10 (or newer)

Present in this repository

Automatically downloaded (and built)

External dependencies

Prerequisities

Figure 2.1: Architecture of Muscle Wrapping 2.0
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Muscle
decomposition 3
In a clinical setting, muscles are often represented by one or several poly-lines, also

known as lines of action (see Figure 3.1) which connect the origin and insertion

points of the muscle. The origin and insertion points are locations where the muscle

is attached to the bone structure via tendons. These poly-lines can be configured

to cross several points of interest called via points, to be anchored to an underlying

bone or they can be made to automatically wrap around other parametric objects.

Essentially, lines of action are simplified representations of both muscle fibers and

tendons, this allows for faster processing speeds.

Figure 3.1: Lines of action in yellow. Image from [KK14]

However, Kohout et al. [KK14] argue that representing a muscle in this way

may result in a loss of musculotendon mechanics, leading to generally less accurate

predictions. Nonetheless, this drawback can be overcome by defining more lines of

action per muscle although not more than two are usually specified in practice.

The following sections will discuss different (yet similar) approaches to muscle

decomposition. Unless specified otherwise, all the images in this chapter are my

own.
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3. Muscle decomposition

3.1 Kukačka method
The Kukačka method [KK14] provides a means of decomposing any muscle given

that (a) internal structure of the muscle is known (see Figure 3.2) and (b) the mus-

cle’s origin and insertion points (attachment areas) to the bone are identified. The

attachment areas (see Figure 3.3) are defined by sets of expert-specified landmarks,

known as points of interest. These points of interest are fixed to the underlying bone
and move with it accordingly.

Figure 3.2: Types of predefined fiber templates. Each template represents a unit space
with two emphasized attachment areas on its bounds (red and blue rectangles). These
attachment areas are connected via an arbitrary number of muscle fibers that are de-
scribed by composite Bézier curves of orders ranging from 2 to 4. The four types of fiber
templates are: parallel (left), pennate (right), fanned and curved. Image from [KK14]

(a) Gluteus medius (b) Gluteus maximus

Figure 3.3: Gluteus maximus and gluteus medius. The red and blue points are the
expert-specified landmarks which denote an attachment area. Muscle sizes are not to
scale

10

3.1.1. Process A

The Kukačka method consists of two parallel processes that are combined to

form the resulting muscle decomposition.

3.1.1 Process A

First, the attachment areas are projected onto the muscle surface mesh (Figure 3.4a).

Then the projection-covered part of the mesh is removed, leaving only the mesh

and two boundaries (Figure 3.4b). Next, a harmonic scalar field is calculated for the

surface mesh (Figure 3.4c) and finally, the muscle is sliced into N number of slices

(Figure 3.4d) where N is the user-specified number of line segments that each muscle

fiber must be divided into. The slices are chosen as isolines of the scalar field.

(a) Attachment area (b) Attachment area cut out

(c) Harmonic field (d)Muscle slicing

Figure 3.4: Figures that depict the muscle slicing process of the Kukačka method

3.1.2 Process B

Second, using the knowledge of the internal structure of the muscle, a specific fiber

template is chosen. This template is then sliced into N number of parallel planes,

where N is the same as in Section 3.1.1. Figure 3.5 depicts how a fiber template is

fitted to the dimensions of the muscle, creating a bounding box.

11

3. Muscle decomposition

Figure 3.5: Gluteus maximus inside a fiber template of type parallel

3.1.3 Merging the processes

Finally, to complete the muscle decomposition process, the fiber template is mapped

slice-by-slice (Figure 3.6a) into the interior of the muscle by exploiting the MVC

coordinates. MVC coordinates (most valuable control coordinates) help with op-

timizing the deformation of a source shape into a target shape, for details - see

[KK14].

(a)Mapping the fiber points (b) The created fibers

Figure 3.6: The final stages of the muscle decomposition using the Kukačka method (a)
and the result (b)
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3.2. VIPER method

Figure 3.7 shows a brief summarization of the decomposition process.

Figure 3.7:Kukačka method for muscle decomposition. A - program input, B - harmonic
scalar field for the muscle surface, C - extraction of iso-lines, D - fiber template selection,
E - merge between the sliced muscle and template, F - program output. Image taken from
[MK20]

3.2 VIPER method
Another approach to decomposing muscles into fibers is the Volume Invariant

Position-based Elastic Rods method, also known as VIPER [Ang+19]. The authors

of this method, named the decomposition process viperization. VIPER is based on

the Coserrat rods, but unlike them, the deformation of the rod does not change its

volume, as seen in Figure 3.8. This modified rod is called a VIPER rod. Because this

method utilizes a position-based dynamics approach to fiber simulation, it is well

suited for modelling deformations e.g. in biomechanics.

Figure 3.8: Comparison between Cosserat rods (left) and VIPER rods (right). Image
from [Ang+19]
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3. Muscle decomposition

The VIPER method takes a muscle model as input, which is followed by a volu-

metric discretization of the muscle surface. The source and the sink of the muscle

are marked
1
and a harmonic function is applied to the volume of the muscle, similar

to the approaches of [CB13] and [KK14]. Next, a K number of iso-levels is extracted,


[…]

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9.8 Summary of testing results
In summary, the testing results presented in this chapter show that the new Hoang

method can create fibers of comparable quality (i.e. the fibers do not intersect and fill

out the muscle evenly) to the ones produced by Kukačka as evident from Figure 9.3,

and in some cases, it even produces better results (see Figure 9.12). For gluteus

maximus and gluteus medius, the distribution of fiber lengths was almost identical

for both methods, while for iliacus, the length distributions were very different.

From the aesthetic point of view, the fibers created by the Hoang method were

considered to be more visually appealing as the conducted survey has shown (Fig-

ure 9.21). However, it is important to note that the Hoangmethod has one significant

drawback. That is, the runtime of the fiber generation has a much worse computa-

tional complexity as the time increases rapidly with the number of fibers and the

number of line segments. While Kukačka remains constant, the Hoang method is 4

times slower for 100 fibers and around 12 times slower for 200 fibers.
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Conclusion 10
The main goal of this thesis was to propose a new method of muscle decomposition

and compare the novel method with Kukačka in multiple aspects. The goals were

fully reached and it can be concluded that the fibers generated by the Hoang method

are comparable to those created by Kukačka and sometimes even surpass it.

Part of the thesiswas also the problemof even distribution of points inside a poly-

gon which was solved by using the centroids of a centroidal Voronoi diagram (CVD),

implemented using Lloyd’s algorithm for k-means clustering. In future works, it

would be interesting to explore a different implementations of CVD, e.g. McQueen’s

algorithm or a completely different approach to point distribution.

The transformation of non-planar polygons into planar-polygons was resolved

using a projection onto a best fit plane with a subsequent transformation of the

reference frame. This way every point of the polygon was described by two non-

zero coordinates. The implementation for transforming the coordinate systemmost

probably contains an error, as can be seen in Figure 6.4 where the planar polygon

is transformed into a polygon with a line-like shape. This rare error occurs only

on some muscle slices and disappears when more fibers are created. Due to time

constraints, the author could not investigate the cause of the error and find a solution.

However, this issue could have been completely circumvented if the planarity of the

polygon had been solved by using the mesh unfoldingmethod, see Figure 5.3.

To connect the points between slices, theMunkres algorithm has been employed,

which yielded satisfying and accurate results. In the future, a different implementa-

tion of the Munkres algorithm or a different cost function could be used for better

time complexity and results.
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Basic user manual A
A.1 Quick start
For the purposes of a quick demonstration, a test run has been configured (for

Windows 10 only), which can be found inside the submitted zip file. The full path

to the file is as follows ./Application_and_libraries/bin/run.cmd.

To execute this file, open a command line and run .\run.cmd. This is a pre-

configured demo that generates 100 fibers of 15 line segments and includes the

visualizations for the process of point distribution inside slices and the process of

creating fibers.

A.2 How to build the application
If the user wishes to build his or her own executables or is not able to execute

the quick demo, due to a different operating system, he or she should follow these

next few steps, that explain how to build the project. First, it is important to have

The Visualization Toolkit (version 9.1.0) from https://vtk.org/download/ installed
as well as CMake (version 3.22.0) or cmake-gui of the same version from https://

cmake.org/download/. It is recommended to have the exact versions of the software

installed, as these were used during development and will ensure full compatibility.

Next, the user must carefully read the README.md file inside the src sub-folder.

This file describes in detail the installation of the projects vtkVisualDebugger and
Muscle Wrapping 2.0 as well as the complete build configuration forThe Visualization
Toolkit and CMake.

Lastly, to successfully execute the project, it is also necessary to have at least a

C++20 compiler installed because the project now uses some new libraries.

There is another way to quickly build the project which is only possible for users

with permissions to the private Muscle Wrapping 2.0 project found at https:

//gitlab.com/besoft/muscle-wrapping-2.0. They can do so easily by checking

out the HoangBP branch which contains the latest additions. It is still necessary to

have a C++20 compiler configured.
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A. Basic user manual

A.3 How to run the application
A compiled Windows 10 executable can be found at the following path:

./Application_and_libraries/bin/MuscleDecompositionTest.exe. The us-

age and options of the executable program is described in Listing A.1.

Listing A.1: Parameters of the executable
1 Usage:

2 MuscleDecompositionTest <muscle > [−n <num −of−fibers >]

3 [−r <resolution >] [−f <output >] [−x]

4 [−v <vis −mode >] −o <origin >... −i <insertion >...

5 MuscleDecompositionTest (−h | −−help)

6 MuscleDecompositionTest −−version

8 Options:

9 −o <origin > File w/ origin attachment area points

10 −i <insertion > File w/ insertion attachment area points

11 −n <num −of−fibers > Number of the fibers [default :10]

12 −r <resolution > Resolution of the fibers [default :15]

13 −f <output > Output file with the produced fibers

14 −v <vis −mode > 0(none), 1( output),2 (debug) [default :1]

15 −h −−help Show this help

16 −−version Show version

Once the file is running, a window with visualization appears. Using the Esc

key, it is possible to see the execution of the program step by step and the X key skips

all the visualization windows. For more controls, the user can click the F1 key.
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Structure of the
submitted file B
A19B0054_prilohy.zip ....................Compressed submitted file

Text_thesis
Latex ..............................................LATEX project

img ...................................Images used in the thesis

texmf ........................................GTAmerica font

thesis.tex ........................... LATEX thesis source code

BP_Hoang.pdf .................... E-version of the bachelor’s thesis

Application_and_libraries
bin ......................................Executables and binaries
run.cmd ..........................................Demo run

MuscleDecompositionText.exe ....Compiled project executable

src ..........................................Project source code
README.md .........................Complete build instructions

Input_data ................. Includes input files necessary for execution
Results
poll_results.xlsx ......................Processed survey results
times.xlsx ..........................Processed time measurments

violin.xlsx ..............................Processed fiber lengths
Readme.txt ............................Structure of the submitted file
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