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Rozsáhlou problematikou automatického generování vláken uvnitř
trojúhelníkových sítí modelujících svaly se zabývá práce bakalanta Duc Long
Hoanga.

Informace o existujícího projektu MuscleWrapping, který je na katedře vyvíjen, lze
nalézt v úvodní kapitole, poté následuje kapitola o dekompozici svalu na
jednotlivá vlákna. V této druhé kapitole najdeme i popis dvou metod (Kukačka
a VIPER), které se již problematikou do jisté míry zabývají, společně s jejich
porovnáním. Myšlenky i detaily jsou zde důsledně popsány.

Cílem čtvrté kapitoly je popsat, jakými způsoby je možné vyplnit nekonvexní
polygon vrcholy. V této kapitole mi chybí důležitá informace, a to jaké je
kritérium či metrika, podle které zvolíme výsledný algoritmus (tzn. čeho přesně
chceme dosáhnout), také porovnání má spíše vizuální charakter.

Kapitola 5 se zabývá neplanárními polygony a jakým způsobem je lze
transformovat na planární. Algoritmy jsou dobře a srozumitelně popsány na to,
aby je čtenář pochopil. Pro lepší pochopení (např. PC analýzy) by nevadilo do
textu vložit vzorec/ce, jak se PCA spočítá a také proč je problematická zpětná
projekce.

Relevantní informace o použití metod z předcházejících dvou kapitol lze najít
v kapitole šesté, kde autor vše logicky spojí dohromady a popíše, jak vytvořit
body, kterými budou svalová vlákna procházet. Tato kapitola je sice stručná, ale
díky vhodným doprovodným ilustracím velmi dobře pochopitelná a dá čtenáři
ucelenou informaci o řešení problému.

O samotném postupu vytvoření vláken z jednotlivých bodů se dozvíme
v kapitole 7, které je klenotem celé bakalářské práce. Nejprve bakalant nastíní na
příkladu přiřazení tří aktivit třem lidem (např. „Rick to Rolling“) jak funguje Kuhn-
Munkersův algoritmus a toto dále použije prakticky na body ve svalech. Po
přečtení této kapitoly nejen že čtenář pochopí základní myšlenky, ale dokáže
i reprodukovat bakalantův postup do detailu. Kapitola je ještě uzavřena
postupnými ilustracemi, jak celý algoritmus pracuje nad modelem svalu.

Letmý přehled implementačních detailů poskytuje bakalant v kapitole osmé.
Vzhledem k rozsahu a náročnosti implementace působí tato kapitola spíše jako
přehled než vyčerpávající deskripce kódu. To lze ale opomenout vzhledem
k vhodnému objemu a umístění komentářů v přiloženém zdrojovém kódu.

Logicky na vše bakalant navazuje testováním své metody v deváté kapitole. Pro
objektivní hodnocení použil houslový graf, ze kterého lze odhadnout základní
statistické veličiny vláken. Chybí mi však informace, co je dle autora správně
a nějaké zhodnocení výsledku (co lze z grafu usuzovat), což pak může snižovat
kvalitu celé práce a také to může nepřímo působit dojmem „Zde jsou nějaké

výsledky, závěr si udělejte sami“. Naopak velmi oceňuji to, že si bakalant dal
práci s vytvořením a zpracováním anonymní ankety, kde se ptal 44 subjektů na
jejich názor, jestli jeho metoda produkuje lepší výsledky než konkurenční
„Kukačkova“ metoda. Porovnávány byly dva aspekty: estetický vzhled vláken
a pokrytí většiny objemu svalu vizuálně. Pro různé svaly vyšly různé výsledky,
celkově však bakalantova metoda dominuje. V poslední fázi i přiznává problém
s delším během programu, avšak není to problém zásadní, protože i tak je
program schopen běžet nad běžnými daty v reálném čase.

Práce je napsána srozumitelnou angličtinou, s počtem gramatických chyb
odpovídajícím rozsáhlosti bakalářské práce. V textu práce často není nijak
ošetřen přetékající text přes pravý okraj stránky, v ostatních aspektech grafické
zpracování odpovídá kvalitě bakalářské práce. Velmi oceňuji autorovi vlastní
ilustrace, kterých je v práci velký počet.

V závěru celé práce lze nalézt celkem devět referencí na literaturu, což může na
první pohled působit jako podprůměrný počet vzhledem k rozsahu bakalantovi
práce, citace však byly voleny velmi důsledně pouze tam, kde to bylo nutné
a také některé zdroje jsou uváděny v poznámkách pod čarou. V práci jsou
citovány i aktuální publikace z poslední doby.

Všechny body zadání byly splněny bez zásadních výhrad. I když může tento
posudek vyznít částečně negativně, celkový dojem z práce je takový, že se jedná
o nadprůměrné dílo. Celkovou kvalitu práce (až na výše zmíněné výhrady)
podtrhuje i to, že student tuto práci prezentoval na Studentské Vědecké
Konferenci s velmi pozitivními ohlasy.

Dotazy k práci:
1) Bylo by možné pro distribuci bodů v kapitole 4 použít Haltonovo rozdělení?
Pokud ano, jaké pozitivní či negativní vlivy by z tohoto rozhodnutí bylo možno
očekávat na výslednou dekompozici?
2) V kapitole 5 se dozvíme, jakým způsobem lze transformovat neplanární
polygon na planární. Existuje ale nějaká metoda hledání bodů, která by
transformaci vůbec nevyžadovala?

Na konci evaluace celé práce jsem byl nerozhodný mezi hodnocením „výborně“
a „velmi dobře“. Vzhledem k výše popsaným problémům jsem se nakonec
přiklonil k hodnocení „velmi dobře“ ale doufám, že student prezentací svého
výsledku přesvědčí celou komisi o lepším hodnocení. Navrhuji tedy hodnocení
známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 29. 5. 2023 Ing. Martin Červenka